
      JUDEŢUL OLT   
PRIMARIA COMUNEI BĂRĂŞTI 
           PRIMAR  

 
H O T Ă R Â R E 

 
Privind aprobarea reţelei şcolare a comunei Bărăşti,judeţul Olt 

pentru anul şcolar 2013-2014 
  

  

  

                   Având în vedere iniţiativa primarului  exprimată prin Expunerea de motive nr.  655 din 
4 Martie 2013 , Raportul de specialitate întocmit de secretarul comunei nr. 656 din 4 03.2013 , 
Raportul Comisiei pentru Cultură şi Învăţământ al Consiliului Local, precum şi Avizul conform 
al Inspectoratului Şcolar Judeţean   Olt  nr.  119 din 29.01.2013  . 
  

              În conformitate cu dispoziţiile art. 61 alin. (2) din Legea educaţiei naţionale nr. 1/2011 
cu modoficările şi completările ulterioare, cu prevederile Metodologiei  pentru fundamentarea 
cifrei de şcolarizare şi stabilirea reţelei unităţilor de învăţământ preuniversitar de stat pentru 
anul şcolar 2013 - 2014, aprobat prin OMECTS nr. 6212/ 13.11.2012   
  
             În temeiul prevederilor art. 36 alin. alin. (6), lit. a), pct.1 din Legea administraţiei  
Publice locale nr. 215/2001,republicată , cu modificările şi complectările ulterioare.   
 
             În baza prevederilor art. 45 alin. (1) şi art.115 alin (1) litera “b” din Legea administraţiei 
publice locale nr. 215/2001,republicată, cu modificările şi completările ulterioare , 
  
        Consiliul Local al comunei Bărăşti, judeţul Olt, adoptă prezenta  
 

 
   H O T Ă R Â R E: 

 
  
          Articolul  1 -  Se aprobă Reţeaua şcolară a comunei Bărăşti,judeţul Olt, pentru anul 
şcolar 2013-2014 conform Anexei, parte integrantă a prezentei hotărâri. 
          Articolul  2 -  Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se încredinţează primarul 
comunei Bărăşti, judeţul Olt  şi Directorul Şcolii din comună.  
         Articolul   3. Prezenta hotărâre se comunică:  
            - Instituţiei Prefectului. Judeţul Olt. 
            - Inspectoratului Şcolar Judeţean  Olt.  
            - Unităţilor de învăţământ preuniversitar de stat din comuna Bărăşti. 
 
          PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ                                        CONTRASEMNEAZĂ 
                  ILIE CORNELIA                                                           SECRETAR 
                                                                                                           GR.BULIGA 
 
 
 
 

Nr. 8   din 27  Martie 2013 


